heil. J o h a n n e s  a m  1 4 .  J u n i  1 2 6 0 ,  
m i t  der  B e s t i m m u n g  der C o m p e te n z  zu r  A u s ü b u n g  der 
G erech t igke i tsp f lcge  a n  den dem  B i s t h u m e  F re is ing e n  z u 
s tänd ige»  L eheng ü te rn  in G u t e n w e r t h  bei U n te r s u c h u n g  von  
T od tsch lag  u n d  N o t h z u c h t ,  f e r n e r s ,  d a ß  seinen R i c h te r n  bloß 
im  O r t e  G u t e n w e r t h  L andger ich t  zu h a l te n  g e s ta t te t  sein soll.

Quoniam quod scripturarum consirmat autoritas, 
improborum nec potest nec debet infirmare et ob- 
livio contraria memoria abolere, Nos Ulricns Dei 
gratia Dux Karinthiae, Dominus Carniolae et Marchiae 
praesentibus profitemur et rati liaberi volumus, quod 
per lohnn praedium Ecclesiae Frisingensis in Gutten- 
vverd et alibi si tum in Marchia per nos sive per ju- 
dicem nostrum provincialen! nullam jurisdictionem seu 
authoritatem judiciariam exercere volumus aut debe- 
mus, nisi in certis casibus infra scriptis, his videlicet 
de homicidio, quod vulgariter dicitur Totslach, de 
turto et de raptu seu violenta corruptione Virginum 
seuMulierum, quod vulgariter dicitur Notnunlit *) per- 
petratis in praedicto praedio judicabit judex provin- 
cialis noster sub hac forma, quod rei seu obnoxii 
talium criminum per officialem Veuerabilis Patris et 
Domini pro tempore Episcopi lrisingensis assignenlur 
j udici nostro provinciali, sine rebus tarnen ipsorum, 
quae cedent ipsi Domino Episcopo et Judex noster 
f'aeiet judicium de personis talium, de rebus nihil sibi 
penitus usurpando. 81 vero judicium exercendnm fuerit 
de vulneribus, seu eflussione sanguinis, quod phitiger 
Pfennich dicitur, Judex nosier cognosce! de causa et 
judicabit, diam emend a pro tali delicto debila remit
iern- solum ad mantis Judicis nostri, sed solvetuv 
Officiali Episcopi memornti ita quod judex noster de 
emendis hujus modi nihil sibi audeat vindicare. In 
promissis igitur casibus, in quibus judicabit Judex 
noster, vocabit etiam reos ad judicium et de citatis 
terlio et. ob contumaciam sc a judicio absentautibus, 
emendam ipse judex noster accipiet et nil ultra. Item 
tabernam in praedicto praedio Dominus Episcopus 
I  risingensis habeat et nullus alius praeter ipsius Do
mini Episcopi voluntatem. Similiter volumus et con-

*) Nothzucht.

cedimus ut in 1'estis dictis Chirchtach, quae certis 
temporibus celebrantur, in praedio memorato judex 
nostev nec thelonium aliquod recipiat, nec angarias 
seu vexationes quascimque coiilluenles ibidem homines 
audeat exercere. Remittimus etiam denarium, quem 
judex noster consuevit recipere in diclo praedio urna 
vini vendita ab hominibus praelibatae Ecclesiae F ri- 
singensis. Insuper prohibemus districte, ne quisquam 
judiciim nostrormn provincialium indicat seu iiaheat 
judicia, quae vocantur Lantgericht in villis praedii 
saepe dieti nisi forte in ioro Gutenwerde, quod per 
praesentes nolumus inhibere. Datum juxta castrinn 
ISidekk in Ecclesia 8. Johannis, anno Dom. 1260 quinto, 
IS. Kal. Jul. (Hotmayer's Archiv.)